
 
 

 
 

ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 

СОВЕТ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

«   » ________ 2022 г.          №      
 

 

Об определении специальных упрощений, предоставляемых 

уполномоченным экономическим операторам 

 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 437 Таможенного кодекса 

Евразийского экономического союза и пунктом 129²⁹ приложения № 1  

к Регламенту работы Евразийской экономической комиссии,  

утвержденному Решением Высшего Евразийского экономического совета  

от 23 декабря 2014 г. № 98, Совет Евразийской экономической комиссии 

р е ш и л: 

1. Определить, что свидетельство первого, второго или третьего типа 

дает право уполномоченным экономическим операторам пользоваться 

следующими специальными упрощениями: 

помещение товаров, декларантом которых выступает уполномоченный 

экономический оператор, под таможенную процедуру таможенного склада 

при условии, что срок годности и (или) реализации таких товаров на день их 

таможенного декларирования составляет более 30 календарных дней; 

совершение между уполномоченными экономическими операторами 

сделок, предусматривающих передачу прав владения, пользования и (или) 

распоряжения товарами (частью товаров), находящимися на временном 

хранении. 



2 
 

2. Определить, что свидетельство второго или третьего типа дает право 

уполномоченным экономическим операторам пользоваться таким 

специальным упрощением, как хранение в сооружениях, помещениях (частях 

помещений) и (или) на открытых площадках (частях открытых площадок) 

уполномоченного экономического оператора товаров уполномоченных 

экономических операторов в соответствии с таможенной процедурой 

таможенного склада. 

3. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных 

дней с даты его официального опубликования. 

Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 

 

От Республики 

Армения 

От Республики 

Беларусь 

От Республики 

Казахстан 

От Кыргызской 

Республики 

От Российской 

Федерации 

 

 


